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folkeafstemning naturligvis -  at det altså skulle 
være den lille model, der skulle være gældende 
her. 

Så har der været kommunalvalg i mellemti- 
den, og Venstre har fået rent flertal i Lemvig 
Kommune. Og så er min bekymring sådan set, 
at hvis et flertal i en kommunalbestyrelse beslut- 
ter, at nu skal man altså omgøre den folkeaf- 
stemning, der var, nu vil man alligevel den store 
model, så kan man faktisk, så vidt jeg kan se, når. 
man kan blive enig med Venstres indenrigsmini- 
ster også, egentlig tromle en sådan sag igennem 
uden videre. 

Det synes vi er meget uheldigt. Derfor vil jeg 
godt vende tilbage til det, som hr. Ole Glahn var 
inde på med folkeafstemninger. Vi synes, at det 
vil være meget rimeligt, hvis man vil køre det 
her lovforslag igennem, at man så indfører, at 
der er vejledende folkeafstemninger om et så- 
dant eventuelt dekret, der kan være tale om. Jeg 
siger dekret, vel vidende at det også indebærer, 
at der skal være et flertal i byrådene, der går ind 
for det. 

Der er altså så vidtgående ændringer af kom- 
munalstyret. Efter vores mening burde man 
have fastholdt det, man har i det nuværende sy- 
stem, altså at de store ændringer skal via Folke- 
tingets Kommunaludvalg. Det synes vi altså er 
en god idé. 

Ministeriet får også for stor magt til at om- 
lægge det kommunale samarbejde, der i dag er 
en forudsætning for at bevare de små kommu- 
ner. Det vil sige, at det snævre regelsæt, der alle- 
rede i dag foreligger for det kommunale samar- 
bejde, kan formes yderligere af ministeriet, så- 
dan at de små kommuner og økommuners råde- 
rum bliver yderligere indsnævret. Det vil sige, at 
de på sigt kan blive tvunget til en kommune- 
sammenlægning. 

Vi finder altså, at forslaget er meget centrali- 
stisk, og er ikke tilhængere af det. 

Kl. 17.50 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Det er fair nok, at ordføreren for SF har nogle 
spørgsmål, der skal afklares i forbindelse med 
udvalgsbehandlingen, men det, der lige får mig 
til at tage ordet, er, at ordføreren nævner, at det 
her bliver stærkt centralistisk. Det vil jeg godt 
lige prøve at bore lidt yderligere i og have ordfø- 
reren til også at svare på. 

Når det nu også fremgår meget tydeligt af 
lovforslaget, at for at ministeren kan godkende 

det, er det en forudsætning, at det har en lokal 
tilslutning -  det var sådan grundholdningen i 
det -  så peger det ikke ligefrem på centralisme, 
men tværtimod på decentralisme. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg har redegjort for, at jeg har vanskeligt ved at 
forstå ordvalget i lovforslaget, men jeg har for- 
stået det sådan, at hvis der er et lille flertal i 
kommunalbestyrelsen -  det kunne være 13 ud af 
25, der går ind for sådanne sammenlægninger -  
så kan det uden videre godkendes med det fler- 
tal og med ministerens godkendelse. Det er det, 
jeg kalder centralisme. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Det er fint nok, at vi kan prøve at få det vendt og 
drejet i forbindelse med udvalgsbehandlingen, 
så vi får det tacklet. 

Det, jeg vil bruge mit andet spørgsmål til, er 
også lige at tage sådan det lidt historiske per- 
spektiv i det frem, for gennem mange, mange år 
har der været den grundlæggende regel, at man 
også på baggrund af et lokalt ønske om f.eks. 
sammenlægning af to kommuner kunne få det 
godkendt af indenrigsministeren -  o.k., det var 
selvfølgelig efter, at kommunaludvalget også 
havde været inde over -  og det kan så vendes i 
forbindelse med vores kommende udvalgsbe- 
handling. 

Så man kan sige: Var det ikke en god regel, et 
godt princip at få gennemført igen? Og så kan vi 
kigge lidt på detaljerne, for samfundet udvikler 
sig jo hurtigere og hurtigere, og der kan opstå, 
kan vi sige, lokale behov for, at der findes sådan 
en mulighed. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
For det første mener jeg, at det er meget afgøren- 
de, at det ikke kun er en minister, der har afgø- 
relsen, men at det kommer omkring kommunal- 
valget. 

For det andet ser jeg meget gerne, at man får 
det suppleret med, at der skal være en vejleden- 
de folkeafstemning, fordi man dermed får bred- 
de i den beslutning, der skal træffes. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Jeg siger tak til ordføreren og giver ordet til hr. 
Per Clausen som ordfører. 


